29/01/2024, 08:18 Diario Oficial do Estado de Sao Paulo

EDIGAO CERTIFICADA

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE SAO PAULO

Publicado na Edigéo de 26 de Janeiro de 2024 | Caderno Executivo | Se¢do Negdcios Publicos | Pagina 54

RESPOSTA ESCLARECIMENTO 1V

SEI - 024.00188718/2023-36 — Referéncia: Pedido de Esclarecimentos Il ao Edital da
Concorréncia n° 05/2023 (Processo do procedimento licitatério -024.00033359/2023-81).

Trata-se de procedimento destinado a contratacdo de empresa para Prestacdo de Servigos de
Operacéao para Armazenamento e Transporte de Medicamentos e Outros Produtos sob
Gestao Estadual, adquiridos e/ou transferidos a Secretaria de Estado da Saude de Sao Paulo
— SES/SP.

Considerando o pedido de esclarecimento de 08 de janeiro de 2024, publique-se nos termos
do Subitem 16.1.1 do Edital em pauta:

Questionamento:
“Gentileza responder os questionamentos abaixo para que possamos precificar.

Os pesos informados no termo de referéncia pag 4 sdo toneladas? Se referem ao peso por
viagem? Climatizado e Refrigerado.

- As cargas poderao ser consolidadas para entregas na mesma regiao? Climatizado e
Refrigerado.

- Qual a frequéncia de saida/dia? Climatizado e Refrigerado
* Ha paradas nas operagdes durante o ano? (Recebimento, armazém e entregas)

« E possivel disponibilizar uma base com a volumetria (peso dia/més, qtd dia/més) de meses
anteriores para melhor precificagédo?

* Os kms descritos na planilha de cotacao se referem aos kms totais para os 12 meses de
contrato mesmo assim como descrito no cabecgalho ou sdo os kms por dia? ou por més? Ex:
Primeira linha da planilha diz que sao duzentos e noventa km em Grande Sao Paulo / NAF
Mogi das Cruzes para 12 meses, ja no edital diz que sdo dezenove mil e oitocentos km para
doze meses para mesmo destino e em outra coluna diz 66 km que n&o esta especificado se
essa coluna se refere a dia/més/por viagem.

» O km total estimado da aba resumo n&o condiz com a soma de km da aba R$”
Em resposta:

“‘Mediante a solicitagdo de esclarecimento em 08/01/2024 por meio d e-mail encartado sob o
cédigo (0016628451) temos a informar que:

1) Os pesos informados no termo de referéncia pag. 4 sao toneladas?
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2) Se referem ao peso por viagem? e Refrigerado Climatizado

Conforme consta Anexo |.1 — Especificagao Técnica para Contratagcao de Servigos de
Armazenamento e Transporte quadro 2 - Estimativa de entradas e conferéncias de
medicamentos e outros produtos para 12 meses de contrato, a quantidade € de 4.480.127 —
KG, referente ao periodo de 01/07/2021 a 30/06/2022;

3) As cargas poderao ser consolidadas para entregas na mesma regiao Climatizado e
Refrigerado?

A roteirizagéo devera visar a economicidade, agilidade, eficiéncia eficacia da operagéo,
implementando os macroprocessos e monitoramento em conjunto da Contratante e
Contratada como menciona no Anexo | Figura 2. Representacdo esquematica dos servigos de
operacgéao de entrega de medicamentos e outros produtos, a serem prestados pela
CONTRATADA em destaque: recebimento de medicamentos e outros produtos (inspecgéo
qualitativa e quantitativa, registro no sistema informatizado, armazenamento e
disponibilizagao para expedigao dos produtos), projecéo de ponto de reposi¢cao de estoque
para todas as unidades da CONTRATANTE, separacao de pedidos, conferéncia e
acondicionamento dos medicamentos e outros produtos para envio as unidades de
recebimento (clientes), expedigao dos pedidos para as unidades de recebimento (clientes).
transporte e entrega dos pedidos para as unidades de recebimento (clientes).

Nesse quesito ficando para Contratante a definicdo dos locais de entrega, autonomia para
reposicao, do tipo, da quantidade e local a ser distribuido e aprovacao do pedido de reposigao
para as unidades.

Ressaltamos que para monitoramento (rastreabilidade) da temperatura durante o transporte, a
CONTRATADA s0 esta livre de aplicar sistemas passivos e ativos de controle de temperatura
e umidade, quando da utilizagao de condi¢des de transporte qualificadas para a rota,
conforme estabelecido pela legislagao vigente. Os meios de transporte empregados na
operacao deverao estar em conformidade com as diretrizes do Manual de Boas Praticas de
Transporte dos orgaos de vigilancia sanitaria.

No item 4.2.7- Expedi¢cdo que consiste na saida de medicamentos e outros produtos
adquiridos ou transferidos a SES/SP, do(s) CD(s) da CONTRATADA, para transporte e
entrega nos servigos de Saude no Estado de Sao Paulo, eventualmente, podera haver a
necessidade de transporte interestadual. Portanto Roteirizagdo consiste no planejamento de
meios de transporte, cargas e rotas a serem percorridas, otimizando os servigos e custos no
processo de transporte. Cabera a CONTRATADA, amparada pelo TMS, por meio da
combinacgao de informagdes de tipo/volume peso de carga e capacidade de armazenamento
da unidade recebedora, a programacéao das rotas de transporte, a fim de obter o melhor
resultado em termos de ocupado e cumprimento dos prazos de entrega. O planejamento dos
meios de transporte devera levar em consideracéo: o Tipo de carga a ser transportada;
Volume (mé) e peso da carga (kg) a ser transportada; Capacidade e numero de veiculos a
serem utilizados; Locais de entrega; Regras e restricbes dos locais de entrega (como por
exemplo, necessidade de agendamento prévio da entrega; dias e horarios de funcionamento;
feriados locais); Tempo para a entrega fisica dos produtos; Prazo de entrega;

4) Ha paradas nas operagdes durante o ano? (recebimento, armazém e entregas)

Nao. Conforme consta no item 4.3 do Anexo | o periodo de funcionamento da operagao para
recebimento de medicamentos e outros produtos e contato com a CONTRATANTE sera no
minimo de segunda-feira a sexta-feira, das 07 (sete) horas as 18 (dezoito) horas. A entrega e
a logistica reversa de medicamentos e outros produtos ocorrera em dias uteis, de segunda-
feira a sexta-feira, das 08 (oito) horas as 17 (dezessete) horas, respeitando os agendamentos
prévios junto as unidades de recebimento (clientes), salvo nos casos em que houver
impedimento previsto em norma externa, referente a carga e/ou descarga de material,
devendo respeitar os horarios de agendamento das entregas definidos pelos clientes. A
CONTRATADA devera disponibilizar um canal de comunicagao e possuir um plano de
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contingéncia para necessidade de operagao fora do periodo de funcionamento habitual, como
em situagdes de calamidade e emergéncia de saude publica, ou seja, em carater de
excepcionalidade, em especial, entregas e recebimento de finais de semana conforme
necessidade e agendamento.

5)Qual a frequéncia de saida/dia? Climatizado e Refrigerado:

6) E possivel disponibilizar uma base com a volumetria (peso dia/més, qtd dia/més) de meses
anteriores para melhor precificagédo?

Em resposta as questdes 5 e 6:
No Anexo |.1 — Especificagado Técnica para Contratacdo de Servicos de Armazenamento e
Transporte item 3.3 Volumes Operacionais, ja consta a apresentada a estimativa dos volumes

de medicamentos e outros produtos que estardao envolvidos nos servigos previstos neste
Termo de Referéncia:

- Quadro 2. Estimativa de entradas e conferéncias de medicamentos e outros produtos para
12 meses de contrato;

- Quadro 3. Armazenamento de medicamentos e outros produtos;
- Quadro 4. Transporte de medicamentos e outros produtos da AF - SES (12 meses) — KM;

- Quadro 5. Frequéncias de entregas dos medicamentos e outros produtos em situagoes
normais de abastecimento.

A frequéncia e volumetria foi estimada mensalmente e anualmente, a empresa devera utilizar
os dados ja mencionados.”
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